



QUINTAL DO SAMBA

TERMO DE FOMENTO Nº 81/2022

Que entre si celebram o DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL e o CENTRO DE ESTUDOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS EPESQUISAS - CEESP, PROCESSO SEI Nº 04009-00001332/2022-60

DADOS E INFORMAÇÕES DA OSC	
Organização da Sociedade Civil: CENTRO DE ESTUDOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS EPESQUISAS - CEESP	
Endereço Completo: Rua 30 Norte Lote 4, Rua Paineiras Lote 3 Bloco A Sala 301 Parte 5 – Águas Claras / Brasília -DF CEP 71.918-180	
CNPJ: 02.362.784/0001-23	
Nome do Representante Legal: Célia Maria de Jesus	
Descrição do Objeto: Realizar o QUINTAL DO SAMBA, no dia 02 de dezembro de 2022, na Acadêmicos da Asa Norte, promovendo através do Samba o turismo de lazer, fortalecendo a cultura brasileira com a música, integrando a comunidade local, artistas e bandas regionais, assim como entregar um produto inicial com informações que traduzam a demanda do segmento musical do Samba em Brasília, incorporando as características que o constituem, de forma que seja possível concretizar todo o seu potencial turístico.	
VALOR DO TERMO DE FOMENTO R\$ 272.960,67 (duzentos e setenta e dois mil, novecentos e sessenta reais e sessenta e sete centavos)	
PERÍODO DE EXECUÇÃO:	
INÍCIO: 01/12/2022	TÉRMINO: 02/02/2023
SITUAÇÃO: EM EXECUÇÃO	

Em atendimento ao Decreto Nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, que regulamenta a aplicação da Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, quanto ao regime jurídico das parcerias celebradas entre a administração pública distrital e as organizações da sociedade civil no âmbito do Distrito Federal. *Capítulo X - Transparência e Participação Social, Art. 78 e Art.80.*

Damos divulgação e transparência as seguintes informações:

I - data de assinatura, identificação do instrumento e do órgão da administração pública responsável;

II - nome da organização da sociedade civil e seu número de inscrição no CNPJ;

III - descrição do objeto da parceria;

IV - valor total da parceria e valores liberados, quando for o caso;

V - situação da prestação de contas da parceria, que deverá informar a data prevista para a sua apresentação, a data em que foi apresentada, o prazo para a sua análise e o resultado conclusivo; e

VI - valor da remuneração da equipe de trabalho vinculada à execução do objeto e paga com recursos da parceria, com indicação das funções que seus integrantes desempenham e do valor previsto para o respectivo exercício.

QUINTAL DO SAMBA 2022							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	FREQ	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	FONTE
Meta 01 - Planejamento / Pré-produção das atividades							
1.1	ETAPA 1.1 - Contratação de recursos humanos para suporte a equipe de produção, monitoramento das atividades e aplicação do plano de trabalho estabelecido pela direção.						
1.1.1	Direção Geral - Contratação de profissional responsável por planejar, organizar, alinhar as metas e objetivos especificados no plano de trabalho de forma a alcançar os resultados esperados, fixando políticas de gestão dos recursos financeiros, administrativos, estruturação, racionalização e adequação dos serviços diversos. Direcionar junto a equipe os cronogramas e metodologias de produção. Carga horária 12 horas - 60 dias.	Diária	01	60	R\$ 300,00	R\$ 18.000,00	Fomento
1.1.2	Produção Executiva - Contratação de profissional responsável por acompanhar todo o trabalho a ser executado de acordo com o plano de trabalho aprovado. Carga horária 12 horas - 60 dias.	Diária	01	60	R\$ 250,00	R\$ 15.000,00	Fomento
1.1.4	Coordenação administrativa financeira - Profissional responsável por coordenar todas as rotinas administrativas e financeiras que darão suporte às diversas áreas do projeto. Realiza o arrolamento e arquivo racionalizado de toda documentação do projeto, bem como executa o Plano de Execução Financeira, relatorando este ambiente. E responsável por atualizar e organizar a planilha global do projeto juntamente com a produção executiva. Carga horária 12 horas - 60 dias	Diária	01	60	R\$ 200,00	R\$ 12.000,00	Fomento
1.1.8	Coordenação da Execução: Profissional responsável pela elaboração, gestão, planejamento e defesa de mérito em todas as etapas até a aprovação. Gerindo a devida execução dos objetivos, cronograma de atividades, responsabilidades e recursos. Carga horária de 12h/dia.	Mensal	01	03	R\$ 3.333,00	R\$ 9.999,00	Fomento
SUB TOTAL ETAPA 1.1 R\$		54.999,00					
1.2	ETAPA 1.2 - Contratação de Serviços de Comunicação						
1.2.1	Design Gráfico - Contratação de serviço para criação do projeto de comunicação visual, produtos e logotipos, formatação qualquer tipo de material visual como panfletos, outdoors, páginas da internet, etc.	Serviço	01	01	R\$ 2.781,17	R\$ 2.781,17	Fomento
1.2.2	Coordenação de Comunicação e Redes Sociais – Contratação de serviço responsável pelo planejamento e desenvolvimento do plano de comunicação e divulgação durante todo o período de execução do projeto, utilizando principalmente as mídias digitais e a mídia espontânea, objetivando propor ideias, desenvolver conteúdo institucional, coordenar e orientar os trabalhos de designer e acompanhamento de peças de divulgação, realizar a assessoria de imprensa explorando os mais diversos recursos e ferramentas oferecidos pelas redes sociais,	Serviço	01	01	R\$ 8.500,00	R\$ 8.500,00	Fomento

	incluindo impulsionamentos de publicações visando o mapeamento e o engajamento do público para o maior alcance possível de pessoas, além de coordenar os serviços de fotografia, filmagem, arte final e distribuição.						
1.2.4	Banners - Serviço de Impressão, Instalação e desinstalação de sinalização em todo o evento - parte interna e externa (Placas, banheiros, saídas de emergência, lonas, pórticos, palco) - impressão em lona vinílica.	M ²	900	01	R\$ 65,00	R\$ 58.500,00	Fomento
SUB TOTAL ETAPA 1.2 R\$ 69.781,17							
1.4	ETAPA 1.4 - Contratação de Serviços especializados em emissão de passagens aéreas, traslado e hospedagem, alimentação para equipe de produção, convidados e demais necessidades para a logística.						
1.4.2	Almoço Fornecimento de Refeição - equipe: Fornecido em embalagem de isopor individual devidamente lacrada sendo em tipos, sendo: carne, frango e vegetariana. Acompanhado de um suco ou refrigerante em lata devidamente lacrado e refrigerado para equipe de produção, montagem e desmontagem. Para 50 pessoas por 3 dias (montagem, execução e desmontagem).	Diária	100	03	R\$ 35,00	R\$ 10.500,00	Fomento
1.4.3	Fornecimento de catering para camarins de Artistas: Cardápio diferenciado de alimentos e bebidas não alcoólicas. Leite, café, chá, suco de fruta (02 tipos), refrigerante (02 tipos, normal e diet ou light); água (com e sem gás), cesta de pães, frios (03 queijos, salames, presuntos, etc); geleia de frutas (menta, goiaba e morango); quiches e bolos (2 tipos); salgados assados (03 tipos); Sobremesa: 02 tipos de mousses e tortas. O material de louças e utensílios para atender o número de convidados deve estar incluso: Este item destina-se a promover a alimentação dos artistas e bandas convidadas para o evento. 100 pessoas dos staffs dos artistas por 1 dia.	Diária	100	01	R\$ 42,29	R\$ 4.229,00	Fomento
1.4.4	ÁGUA MINERAL: Água mineral natural com ou sem gás de 500ml - Equipe de Produção por três dias de montagem, execução e desmontagem	Diária	1000	03	R\$ 2,98	R\$ 8.940,00	Fomento
SUB TOTAL ETAPA 1.4 R\$ 23.669,00							
1.5	Etapa 1.5 - Liberação do Evento						
1.5.1	Alvará (Despachante) - Despachante: Profissional encarregado de fazer requerimentos, encaminhamentos e dar início a trâmites burocráticos junto a órgãos da administração pública. Valor com as taxas.	Serviço	01	01	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	Fomento
SUB TOTAL ETAPA 1.5 R\$ 4.000,00							
Meta 02 - Realização / Execução							
2.1	Etapa 2.1 - Contratação de infraestruturas adequadas para realização do evento						
2.1.1	Tenda Pirâmide 10,00x10,00: Tenda tipo piramidal com armação em ferro tubular galvanizado e revestida em lona de PVC Branca anti-chama, altura mínima de 2 metros e máxima de 6 metros de sustentação, estaqueadas com cabos de aço e estacas arredondadas.	Diária	6	01	R\$ 1.500,00	R\$ 9.000,00	Fomento
2.1.2	Box truss (Q30) - para Sinalização (Metro linear) -Locação de Box truss Q30, com cubos e sapatas.	Metro Linear	600	01	R\$ 20,00	R\$ 12.000,00	Fomento

2.1.3	<p>Palco (Módulo 10x8) - Locação de palco com cobertura, estrutura de P.A. e telas laterais e de fundo. Descrição Técnica: Cobertura do TIPO DUAS ÁGUAS, em estrutura de duralumínio tipo Box Truss 760x660 soldado com liga 6351 – T6, sustentado em torres de EQ 30 de duralumínio soldado com liga 6351 – T6 e revestido em lona MP 1400, anti-chama e antifúngico comprovado por laudo de flamabilidade, na medida de 10,00 x 8,00. Altura do palco: 2m de altura do chão ao piso, 9m de altura do piso ao teto. Saia frontal em lona branca, 02 escadas e guarda corpo em toda estrutura. 02 áreas de serviço, cobertas, medindo 6mx6m no mesmo nível do palco. Acessórios: 01 house mixer de 6mx6m, com dois andares, com altura do chão ao piso de 0,50m, cobertura em lona branca e cercada com guarda corpo ou grades. 02 torres para PA Fly com 13m de altura confeccionadas em alumínio, devidamente estaiadas, e mais 2 torres com 7m de altura para Delay .</p>	Diária	1	01	R\$ 14.200,00	R\$ 14.200,00	Fomento
2.1.5	<p>Alambrado - Locação de Alambrado Disciplinador de público – estrutura de alambrado em modulo de 2,00 x 1,00, do tipo grade metálica tubular, fixados ao solo por pés tubulares com altura de 1,20m, com acabamento em pintura metalizada na cor alumínio ou zincada.</p>	Metro Linear	600	03	R\$ 5,53	R\$ 9.954,00	Fomento
2.1.6	<p>Fechamento Cego: Locação de Fechamento de área composição: estrutura de painéis metálicos formados em quadros de tubo retangular 50x30, revestidos em chapa de aço modelo GR4 #18, medindo 2,20m de comprimento e 2,40m de altura, fixada ao solo por ponteiros metálicas e sustentada por braços tubulares travados com pinos metálicos de aço. Estrutura pintada em tinta do tipo esmalte sintético na cor alumínio ou zincada.</p>	Metro Linear	400	03	R\$ 7,50	R\$ 9.000,00	Fomento
2.1.9	<p>Sistema de iluminação de Médio porte: locação dos sistema de iluminação</p>	Serviço	1	01	R\$ 14.300,00	R\$ 14.300,00	Fomento
2.1.11	<p>Telão de LED: Locação de telão de LED de alta Definição fundo de palco (m²) - 10x8 metros - Painéis de LED modular com gabinetes slim fabricados em alumínio fundido e com peso inferior a 56 Kgf/m², painéis do po SMD (3 in 1) ou RGB, com resolução (dot pitch) entre 8mm e 16mm real, taxa de refresh rate de no mínimo 800Hz, temperatura de cor entre 8000K + ou – 1000K, ângulo de visão mínimo de 140 graus e brilho de 5.000 NITS, painéis dotados de sistema de hanging (sustentação) compostos de bumper e hastes vercais em alumínio com resistência mecânica a tração de no mínimo 260Mpa, com encaixes macho e fêmea compartilhado em linhas vercais, com capacidade de sustentar em cada apoio até 500 kgf.</p>	Serviço/M ²	1	01	R\$ 11.400,00	R\$ 11.400,00	Fomento
2.1.13	<p>Grupo gerador singular de 250KVA: Locação de gerador com potência máxima em regime de trabalho de 250 KVA's - com combustível, operador e cabos elétricos para ligação até 50mt do local do evento, período de funcionamento de no máximo 12h.</p>	Diária	2	01	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00	Fomento
2.1.15	<p>KIT Mobiliário: Locação de 1 kit para cada camarim x 4 camarins: contendo em cada - 10 cadeiras pretas</p>	Serviço	1	01	R\$ 5.257,50	R\$ 5.257,50	Fomento

com assento estofado, mesa de centro, mesa de canto, frigobar, arara com cabides, espelho (corpo inteiro), 2 vasos de plantas ornamentais.

SUB TOTAL ETAPA 2.1 R\$ 91.111,50

Etapa 2.2 - Contratação de Serviços Gerais necessários a logística do evento.

2.2.3	Apresentador - Para apresentação do evento.	Diária	01	01	R\$ 700,00	R\$ 700,00	Fomento
2.2.6	Cenografia - Contratação de serviço de cenografia no espaço de 1.500m ²	Serviço	01	01	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00	Fomento
2.2.8	Limpeza: Contratação de serviço de limpeza antes, durante e depois do evento, incluindo insumos necessários. (Unidade de medida: diária/12h). No dia da montagem 05 profissionais / no dia da execução 20 profissionais em dois turnos / no dia da desmontagem 05 profissionais	Diária	30	1	R\$ 250,00	R\$ 7.500,00	Fomento
2.2.11	Segurança patrimonial - Contratação de Serviço de segurança desarmada para o patrimônio - (Unidade de medida: diária/12h). 05 na montagem; 20 na execução (turno); 05 na desmontagem.	Diária	30	1	R\$ 240,00	R\$ 7.200,00	Fomento

SUB TOTAL ETAPA 2.2 R\$ 27.400,00

3.1	ETAPA 3.1 - Prestação de Contas						
3.1.1	Pesquisa de Opinião - Contratação de Serviço de Pesquisa de satisfação do público.	Serviço	1	01	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	Fomento

SUB TOTAL ETAPA 3.1 R\$ 2.000,00

TOTAL FOMENTO R\$ 272.960,67